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VERBALE I RIUNIONE 
 
 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 511/2020 del 
11/3/2020 e composta dai seguenti professori: 
• Marianna BELLOC, Professore ordinario, Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
• Ennio BILANCINI, Professore ordinario, Scuola IMT Alti Studi Lucca 
• Roberto CELLINI, Professore ordinario, Università degli Studi di Catania 
• Daniela Teresa DI CAGNO, Professore ordinario, Libera Università Internazionale degli Studi Sociali 

"Guido Carli" (LUISS) 
• Neri SALVADORI, Professore ordinario, Università di Pisa. 
 

 
si è riunita il giorno 20 marzo 2020 alle ore 17:00 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro 
collegiale, previsti dal comma 8 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (ciascun commissario è 
presso la sua residenza). 
 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela 
con gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione previste dalla 
normativa vigente. 

 
Inoltre, i componenti stessi dichiarano, ai sensi dell'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, così come 

inserito dall'art. 1, comma 46, della legge 6.11.2012 n. 190, di non essere stati condannati, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del libro secondo del codice 
penale. 
 

La Commissione procede all’elezione del Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano 
eletti Neri Salvadori in qualità di Presidente e Marianna Belloc in qualità di Segretario. 
  

La Commissione, come disposto dall’art. 6, comma 2 del Regolamento d’ateneo, stabilisce i criteri 
di valutazione, indicati nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente verbale, in 
conformità agli standard qualitativi previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344 e dal citato Regolamento. 

 
 La Commissione prende atto che, ai sensi del Regolamento di Ateneo per la disciplina della 
chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, 
il termine per la conclusione dei lavori è fissato in due mesi dal decreto di nomina del Rettore, salvo 
possibilità di motivata richiesta di proroga per non più di due mesi, e quindi la Commissione prevede di 
concludere i lavori entro il 10 maggio 2020. 
 
 In relazione alla posizione di professore di prima fascia oggetto del bando, la Commissione 
stabilisce i criteri di valutazione indicati nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente 
verbale, in relazione al settore concorsuale e al profilo indicato esclusivamente dal settore scientifico 
disciplinare, tenendo conto degli standard qualitativi previsti dal suddetto D.M.  
 
 Il Prof. Salvadori si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità Programmazione 
e reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca e del personale tecnico amministrativo a 
tempo indeterminato, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare, alla stessa Unità, la 
dichiarazione di adesione al presente verbale. 
 



 La seduta ha termine alle ore 18:00 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 
verbale. 
 
 

La Commissione: 
Prof. Neri SALVADORI, Presidente 
Prof. Ennio BILANCINI, Membro 
Prof. Roberto CELLINI, Membro 
Prof. Daniela Teresa DI CAGNO, Membro 
Prof. Marianna BELLOC, Segretario 
 
  



ALLEGATO A  
 

 
Verbale I riunione svolta in data 20 marzo 2020 della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di 
Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli 
articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Codice Selezione PO2019/4-15 
Settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica” 
SSD SECS-P/01 “Economia Politica” 
 
 
Criteri per la valutazione: 
 
 
1. Valutazione dell’attività didattica: 
 
attività didattica nell’ambito del settore scientifico disciplinare SECS-P/01 in corsi di laurea triennali e 
magistrali e in corsi di dottorato, anche in lingua inglese; attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti. 
 
2. Valutazione dell’attività di ricerca scientifica: 
 
L’attività scientifica dovrà essere congrua con i principali interessi scientifici e di ricerca del settore 
scientifico disciplinare oggetto della procedura. Per ciascun candidato saranno valutate un numero 
massimo di 35 pubblicazioni relativamente a 
 
• originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 
• congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo da ricoprire oppure con tematiche 

interdisciplinari ad esso strettamente correlate; 
• rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 

all’interno della comunità scientifica; 
• determinazione analitica, dell’apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del 

medesimo a lavori in collaborazione; la commissione dichiara che per determinare l’apporto 
individuale del candidato nei lavori in collaborazione si avvarrà dei seguenti criteri: continuità 
logica di attinenza con il curriculum scientifico del candidato ed eventuali dichiarazioni 
formulate nel contesto della pubblicazione. 

 
Per la valutazione dell’attività di ricerca si terrà altresì conto dei seguenti criteri: 
• organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, 

ovvero partecipazione agli stessi; 
• partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali ed internazionali; 
• conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
 
La commissione stabilisce che per la valutazione delle competenze linguistiche (lingua inglese) saranno 

adottati i seguenti criteri:   

• La conoscenza della lingua richiesta è valutata sulla base della documentazione presentata. 

La Commissione: 

 
Prof. Neri SALVADORI, Presidente 
Prof. Ennio BILANCINI, Membro 
Prof. Roberto CELLINI, Membro 
Prof. Daniela Teresa DI CAGNO, Membro 
Prof. Marianna BELLOC, Segretario 
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Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata 
dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Codice Selezione PO2019/4-15 
Settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica” 
SSD SECS-P/01 “Economia Politica” 

 
 
 

VERBALE II RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 511/2020 del 
11/3/2020 e composta dai seguenti professori: 
• Neri SALVADORI, Presidente 
• Ennio BILANCINI, Membro 
• Roberto CELLINI, Membro 
• Daniela Teresa DI CAGNO, Membro 
• Marianna BELLOC, Segretario 
 
 
si è riunita  il giorno 7 maggio 2020 alle ore 17:30 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro 
collegiale, previsti dal comma 8 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (ciascun commissario è 
presso la sua residenza). 
 

La commissione ha avuto accesso all’applicazione web PICA dove ha visualizzato l’elenco dei 
candidati e la documentazione da loro presentata. 
 

I candidati risultano essere: 
 

1. D'Alessandro Simone   
2. Federico Salvatore   
3. Giannelli Gianna Claudia    
4. Gori Luca    
5. Grazzi Marco    
6. Sylos Labini Mauro 
 
Il presidente informa la commissione che ha ricevuto dagli uffici formale rinuncia alla candidatura dal 
Prof. D'Alessandro Simone, protocollata col numero 31934/2020, per cui i candidati risultano essere: 
 
1. Federico Salvatore   
2. Giannelli Gianna Claudia    
3. Gori Luca    
4. Grazzi Marco    
5. Sylos Labini Mauro 
 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto d’incompatibilità, di parentela e/o di 
affinità fino al IV grado incluso con alcuno dei candidati e che non sussistono le cause di astensione 
previste dalla normativa vigente, tra cui il rapporto di coniugio e convivenza more uxorio. Si precisa che si 
comprende tra i motivi di incompatibilità anche una collaborazione che presenti caratteri di sistematicità, 
stabilità e continuità, tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale ovvero da sostanziarsi 
in un numero “rilevante” di co-pubblicazioni tra quelle sottoposte al giudizio della commissione.  

 
La commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione precedentemente stabiliti, con 

deliberazione assunta all’unanimità dei componenti, individua i candidati idonei a svolgere le funzioni 
didattico scientifiche oggetto della procedura, all’esito di una valutazione comparativa delle pubblicazioni 
scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica dei candidati. 
 

La commissione procede alla stesura per ogni candidato di una breve sintesi delle pubblicazioni, 
del curriculum e dell’attività didattica, e alla formulazione dei giudizi, procedendo alla dichiarazione di 
idoneità/non idoneità a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto.  
 



 

 2 

I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati dal n. 1  al n. 5) 
 

I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore di prima fascia per il settore concorsuale 
13/A1 s.s.d. SECS/P01, presso il Dipartimento di Giurisprudenza, risultano pertanto: 

 
• Federico Salvatore   
• Giannelli Gianna Claudia    
• Gori Luca    
• Grazzi Marco    
• Sylos Labini Mauro 
 

 
Il Prof. Neri Salvadori si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità 

Programmazione e reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca e del personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare, alla 
stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale. 

 
  

 
 La seduta ha termine alle ore 19:00 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 
verbale. 
 
 

La Commissione: 
 

La Commissione: 

 
Prof. Neri SALVADORI, Presidente 
Prof. Ennio BILANCINI, Membro 
Prof. Roberto CELLINI, Membro 
Prof. Daniela Teresa DI CAGNO, Membro 
Prof. Marianna BELLOC, Segretario 
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          (Allegato n. 1) 
 
 
Prof. Salvatore FEDERICO 
 
 

Breve sintesi delle pubblicazioni, del curriculum e dell’attività didattica: 
 
Il candidato Salvatore FEDERICO si è laureato in Matematica presso l’Università di Pisa nel 2004, ha 
ottenuto il Perfezionamento in Matematica (equivalente al dottorato) presso la Scuola Normale Superiore 
di Pisa nel dicembre 2009. E’ stato Ricercatore Universitario a tempo indeterminato nel settore SECS-S/06 
presso l’Università degli Studi di Milano dal settembre 2011 al marzo 2015, Ricercatore Universitario a 
tempo indeterminato nel settore SECS-S/06 presso l’Università di Firenze dall’aprile 2015 all’ottobre 2016. 
E’ Professore Associato nel settore SECS-S/06 presso l’Università di Siena dal novembre 2016. Dal 
settembre 2001 ad oggi è stato titolare o co-titolare di una quindicina di insegnamenti presso le Università 
di Milano, Firenze, e Siena. Presenta 22 pubblicazioni, 21 sono articoli su riviste scientifiche, uno è un 
capitolo di un volume collettaneo. E’ in possesso di abilitazione scientifica nazionale nei settori 13/D4, 
1/A3, e 13/A2. 
 
Giudizio della commissione: 
 
Il profilo curriculare del candidato Salvatore FEDERICO è di livello buono. Buona la formazione, svolta 
esclusivamente in Italia. Molto buona la partecipazione a gruppi di ricerca. Ha una produzione scientifica 
amplia, con una trentina di titoli prodotti in meno di dieci anni. Ha una buona esperienza editoriale, sia come 
Guest editor di un numero speciale di una rivista scientifica internazionale, sia come referee per conto di 
numerose riviste scientifiche internazionali. Ha partecipato a diverse decine di conferenze internazionali. Ha 
una discreta esperienza didattica, svolta presso diverse università italiane, ma sempre in riferimento a 
insegnamenti non afferenti e non affini al settore disciplinare SECS/P01. Non è in possesso di una 
abilitazione scientifica nazionale specifica al settore disciplinare oggetto del bando. 
 
I 22 lavori presentati dal candidato Salvatore FEDERICO riguardano per lo più la matematica finanziaria ed 
attuariale, e l’ottimizzazione dinamica applicata a temi di crescita economica. Pertanto la congruenza di 
ciascuna pubblicazione con il profilo da ricoprire è sempre sufficiente e in diversi casi buona. L’originalità, 
l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza di ciascuna pubblicazione è molto buona. Venti dei lavori 
presentati sono stati pubblicati su riviste scientifiche per l’area 13 (oltre ad un ventunesimo pubblicato su una 
riviste scientifica per un’area diversa dall’area 13), di cui dodici di fascia A dell’ASN per il settore 13/A1; un 
altro è pubblicato come capitolo di un volume collettaneo, pubblicato da una casa editoriale straniera. La 
collocazione editoriale è spesso buona, in qualche caso molto buona. La continuità temporale e l’intensità 
della produzione scientifica è molto buona. Quasi tutti i lavori presentati sono in collaborazione, ma l’apporto 
individuale del candidato è sempre riconoscibile.  
 
Valutazione delle competenze linguistiche 
 
La conoscenza della lingua inglese è provata dalle pubblicazioni presentate (tutte in inglese). 
 
La Commissione, all’unanimità, dichiara che il candidato Salvatore FEDERICO è idoneo a coprire il 
posto di professore di prima fascia di cui alla presente procedura con un livello di idoneità buono. 
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          (Allegato n. 2) 
 
 
Prof. Gianna Claudia GIANNELLI 
 
 

Breve sintesi delle pubblicazioni, del curriculum e dell’attività didattica: 
 
La candidata Gianna Claudia GIANNELLI si è laureata in Economia e Commercio presso l’Università di 
Firenze nel novembre del 1981, ha ottenuto il Master of Science in Economics alla London School of 
Economics, e il Dottorato di Ricerca in Economia presso l’European University Institute nell’aprile 1987. E’ 
stata Research Fellow presso l’European University Institute dal 1987 al 1992, Ricercatore Universitario a 
tempo indeterminato nel settore SECS-P/01 presso l’Università di Firenze dal 1992 al 2002. E’ Professore 
Associato nel settore SECS-P/02 presso l’Università di Firenze dal 2002. Dal 2002 ad oggi è stata titolare o 
co-titolare di molti insegnamenti presso l’Università di Firenze, anche in corsi offerti congiuntamente con altre 
università. Presenta 35 pubblicazioni, 23 sono articoli su riviste scientifiche, 11 sono capitoli di volumi 
collettanei, una è un rapporto per il Parlamento Europeo. E’ in possesso di abilitazione scientifica nazionale 
nei settori 13/A1 e 13/A2. 
 
Giudizio della commissione: 
 
Il profilo curriculare della candidata Gianna Claudia GIANNELLI è di livello buono. Buona la formazione, 
svolta prevalentemente in Italia, ma in ambiente internazionale con una significativa esperienza presso una 
qualificata università straniera. Ottima la partecipazione a gruppi di ricerca. Ha una produzione scientifica 
sufficientemente amplia, con trentacinque titoli prodotti in circa trenta anni. Ha una buona esperienza 
editoriale come referee per conto di riviste scientifiche internazionali. Ha partecipato a diverse decine di 
conferenze internazionali ed ha partecipato all’organizzazione di alcune di esse. Ha un’ampia esperienza 
didattica, in riferimento sia a insegnamenti afferenti che a insegnamenti affini al settore disciplinare 
SECS/P01. E’ in possesso di una abilitazione scientifica nazionale specifica al settore disciplinare oggetto 
del bando. 
 
I 35 lavori presentati dalla candidata Gianna Claudia GIANNELLI riguardano per lo più l’economia del lavoro, 
l’economia dell’istruzione, l’economia di genere, l’economia demografica. Pertanto la congruenza di 
ciascuna pubblicazione con il profilo da ricoprire è molto buona. L’originalità, l’innovatività, il rigore 
metodologico e la rilevanza di ciascuna pubblicazione è buona. Venti dei lavori presentati sono stati 
pubblicati su riviste scientifiche per l’area 13 (oltre a tre lavori pubblicati su riviste scientifiche per aree 
diverse dall’area 13), di cui dodici di fascia A dell’ASN per il settore 13/A1; undici sono pubblicati come 
capitoli di volumi collettanei, pubblicati da case editoriali italiane (6) o straniere (5). La collocazione editoriale 
è spesso buona, in qualche caso molto buona. La continuità temporale e l’intensità della produzione 
scientifica è buona. Molti dei lavori presentati sono in collaborazione, ma l’apporto individuale della 
candidata è sempre riconoscibile.  
 
 
Valutazione delle competenze linguistiche 
 
La conoscenza della lingua inglese è provata dalle pubblicazioni presentate (molte in inglese). 
 
La Commissione, all’unanimità, dichiara che la candidata Gianna Claudia GIANNELLI è idonea a 
coprire il posto di professore di prima fascia di cui alla presente procedura con un livello di idoneità 
buono. 
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          (Allegato n. 3) 
 
 
Prof. Marco GRAZZI 
 
 

Breve sintesi delle pubblicazioni, del curriculum e dell’attività didattica: 
 
Il candidato Marco GRAZZI si è laureato in Economia Politica presso l’Università di Firenze nell’aprile del 
2002, ha ottenuto il Dottorato di Ricerca in Economics and Management presso la Scuola Superiore 
Sant’Anna nel dicembre 2006. E’ stato Ricercatore Universitario a tempo determinato nel settore SECS-P/02 
presso la Scuola Superiore Sant’Anna dal marzo 2008 all’aprile 2012, Ricercatore Universitario a tempo 
indeterminato nel settore SECS-P/01 presso l’Università di Bologna dall’aprile 2012 al novembre 2015, e 
Professore Associato nel settore SECS-P/02 presso l’Università di Bologna dall’a.a. 2015/16 all’a.a. 2017/18. 
E’ Professore Associato nel settore SECS-P/02 presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore dall’a.a. 
2018/19. Dall’a.a. 2007-08 ad oggi è stato titolare o co-titolare di una dozzina di insegnamenti presso le 
Università di Bolzano, di Pisa, di Bologna e Cattolica del Sacro Cuore. Presenta 35 pubblicazioni, 26 sono 
articoli su riviste scientifiche, 9 sono capitoli di volumi collettanei. E’ in possesso di abilitazione scientifica 
nazionale nei settori 13/A1, 13/A2, 13/A4 e 13/A5. 
 
Giudizio della commissione: 
 
Il profilo curriculare del candidato Marco GRAZZI è di livello molto buono. Buona la formazione, svolta 
prevalentemente in Italia con alcune esperienze come Visiting Scholar presso qualificate università straniere. 
Buona la partecipazione a gruppi di ricerca. Ha una produzione scientifica amplia, con più di trentacinque 
titoli prodotti in circa quindici anni. Ha una notevole esperienza editoriale, sia come membro di Board di 
riviste scientifiche internazionali, sia come referee per conto di riviste scientifiche internazionali. Ha 
partecipato a diverse decine di conferenze internazionali. Ha un’ampia esperienza didattica, svolta presso 
diverse università italiane e qualcuna straniera, in riferimento sia a insegnamenti afferenti che a 
insegnamenti affini al settore disciplinare SECS/P01. E’ in possesso di una abilitazione scientifica nazionale 
specifica al settore disciplinare oggetto del bando. 
 
I 35 lavori presentati dal candidato Marco GRAZZI riguardano per lo più l’economia industriale applicata e la 
politica economica. Pertanto la congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo da ricoprire è buona. 
L’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza di ciascuna pubblicazione è molto buona. 
Venticinque dei lavori presentati sono stati pubblicati su riviste scientifiche per l’area 13 (oltre ad un 
ventiseiesimo pubblicato su una riviste scientifica per un’area diversa dall’area 13), di cui quattordici di fascia 
A dell’ASN per il settore 13/A1; altri nove sono pubblicati come capitoli di volumi collettanei, pubblicati da 
case editoriali italiane (4) o straniere (5). La collocazione editoriale è spesso buona, in diversi casi molto 
buona. La continuità temporale e l’intensità della produzione scientifica è molto buona. Molti dei lavori 
presentati sono in collaborazione, ma l’apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile.  
 
 
Valutazione delle competenze linguistiche 
 
La conoscenza della lingua inglese è provata dalle pubblicazioni presentate (molte in inglese). 
 
La Commissione, all’unanimità, dichiara che il candidato Marco GRAZZI è idoneo a coprire il posto di 
professore di prima fascia di cui alla presente procedura con un livello di idoneità molto buono. 
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          (Allegato n. 4) 
 
 
Prof. Luca GORI 
 
 

Breve sintesi delle pubblicazioni, del curriculum e dell’attività didattica: 
 
Il candidato Luca GORI si è laureato in Economia Politica presso l’Università di Pisa il 21-6-2002, ha 
ottenuto il Master of Science in Economics presso l’Università Bocconi nel luglio 2003, ha ottenuto il 
Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso l’Università di Pisa nel dicembre 2007. E’ stato Ricercatore 
Universitario a tempo indeterminato nel settore SECS-P/01 presso l’Università di Genova dal dicembre 2010 
al dicembre 2014 e Professore Associato nel settore SECS-P/01 presso l’Università di Genova dal dicembre 
2014 all’agosto 2018. E’ Professore Associato nel settore SECS-P/01 presso l’Università di Pisa dal 
settembre 2017. Dall’a.a. 2010-11 ad oggi è stato titolare o co-titolare di una quindicina di insegnamenti 
presso le Università di Genova e di Pisa. Presenta 35 pubblicazioni, tutti articoli di riviste scientifiche. E’ in 
possesso di una abilitazione scientifica nazionale nei settori 13/A1 e 13/A2. 
 
Giudizio della commissione: 
 
Il profilo curriculare del candidato Luca GORI è di livello molto buono. Buona la formazione, svolta 
prevalentemente in Italia con una esperienza di Visiting Scholar presso una qualificata università straniera. Il 
curriculum vitae non menziona partecipazione o direzione di gruppi di ricerca, ma menziona un premio 
FFABE 2017. Ha una produzione scientifica amplissima, con più di novanta titoli prodotti in circa dodici anni. 
Ha una notevole esperienza editoriale, sia come membro di Board di riviste scientifiche internazionali, sia 
come Guest editor di numeri speciali di riviste scientifiche internazionali, sia come referee per conto di riviste 
scientifiche internazionali. Ha partecipato a diverse decine di conferenze internazionali. Ha un’ampia 
esperienza didattica, svolta presso diverse università italiane, in riferimento a insegnamenti prevalentemente 
afferenti al settore disciplinare SECS/P01. E’ in possesso di una abilitazione scientifica nazionale specifica al 
settore disciplinare oggetto del bando. 
 
I 35 lavori presentati dal candidato Luca GORI riguardano per lo più modelli dinamici applicati principalmente 
a temi di crescita economica, economia della salute, economia industriale, e economia della popolazione. 
Pertanto la congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo da ricoprire è molto buona. L’originalità, 
l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza di ciascuna pubblicazione è molto buona. Trentatré dei 
lavori presentati sono stati pubblicati su riviste di fascia A dell’ASN per il settore 13/A1; gli altri due sono in 
corso di pubblicazione su riviste di fascia A dell’ASN per il settore 13/A1. La collocazione editoriale è sempre 
buona, in qualche caso molto buona. La continuità temporale e l’intensità della produzione scientifica è molto 
buona. Tutti i lavori presentati sono in collaborazione, ma l’apporto individuale del candidato è sempre 
riconoscibile.  
 
 
Valutazione delle competenze linguistiche 
 
La conoscenza della lingua inglese è provata dalle pubblicazioni presentate (tutte in inglese). 
 
La Commissione, all’unanimità, dichiara che il candidato Luca GORI è idoneo a coprire il posto di 
professore di prima fascia di cui alla presente procedura con un livello di idoneità molto buono. 
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          (Allegato n. 5) 
 
 
Prof. Mauro SYLOS LABINI 
 
 

Breve sintesi delle pubblicazioni, del curriculum e dell’attività didattica: 
 
Il candidato Mauro SYLOS LABINI si è laureato in Discipline Economiche e Sociali presso l’Università 
Bocconi nel 2000, ha ottenuto il Dottorato di Ricerca in Economics and Management presso la Scuola 
Superiore Sant’Anna nel 2004. E’ stato Ricercatore Universitario a tempo determinato nel settore SECS-
P/02 presso l’IMT di Lucca, Ricercatore Universitario a tempo indeterminato nel settore SECS-P/01 presso 
l’Università di Pisa dal 2011 al 2014. E’ Professore Associato nel settore SECS-P/02 presso l’Università di 
Pisa dal 2014. Dal 2004 ad oggi è stato titolare o co-titolare di una quarantina di insegnamenti presso le 
Università di Camerino, Bocconi, Alicante, IMT, Pisa, e presso la Scuola Superiore Sant’Anna. Presenta 25 
pubblicazioni, 8 sono articoli su riviste scientifiche, 17 sono capitoli di volumi collettanei. E’ in possesso di 
una abilitazione scientifica nazionale nei settori 13/A2 e 13/A4. 
 
Giudizio della commissione: 
 
Il profilo curriculare del candidato Mauro SYLOS LABINI è di livello molto buono. Buona la formazione, svolta 
esclusivamente in Italia. Buona la partecipazione a gruppi di ricerca. Ha una produzione scientifica amplia, 
con più di trenta titoli prodotti in circa quattordici anni. Ha una discreta esperienza editoriale come referee 
per conto di riviste scientifiche internazionali. Ha partecipato a qualche decina di conferenze internazionali. 
Ha un’ampia esperienza didattica, svolta presso diverse università italiane e qualche università straniera, in 
riferimento per lo più a insegnamenti affini al settore disciplinare SECS/P01. Non è in possesso di una 
abilitazione scientifica nazionale specifica al settore disciplinare oggetto del bando. 
 
I 25 lavori presentati dal candidato Mauro SYLOS LABINI riguardano per lo più l’economia del lavoro, 
l’economia dell’educazione, l’economia della ricerca scientifica, la politica economica. Pertanto la 
congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo da ricoprire è buona. L’originalità, l’innovatività, il rigore 
metodologico e la rilevanza di ciascuna pubblicazione è molto buona. Otto dei lavori presentati sono stati 
pubblicati su riviste scientifiche per l’area 13, di cui sette di fascia A dell’ASN per il settore 13/A1; altri 
diciassette sono pubblicati come capitoli di volumi collettanei, pubblicati da case editoriali italiane (9) o 
straniere (8). La collocazione editoriale è in diversi casi buona e in un caso ottima. La continuità temporale e 
l’intensità della produzione scientifica è discreta. Molti dei lavori presentati sono in collaborazione, ma 
l’apporto individuale del candidato è sempre riconoscibile.  
 
 
Valutazione delle competenze linguistiche 
 
La conoscenza della lingua inglese è provata dalle pubblicazioni presentate (molte in inglese). 
 
La Commissione, all’unanimità, dichiara che il candidato Mauro SYLOS LABINI è idoneo a coprire il 
posto di professore di prima fascia di cui alla presente procedura con un livello di idoneità molto 
buono. 
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